



ORDEPSEG SEGURANÇA LTDA

AO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

A/C: Senhor(a) Pregoeiro(a)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023

PROCESSO Nº 23707.0000142/2022-39

PROPOSTA COMERCIAL – GRUPO 01

DADOS DA EMPRESA:

Razão Social: ORDEPSEG SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 12.408.848/0001-33

Endereço: Av. Desembargador João Bosco de Andrade Lima, nº. 705, Atalaia, Aracaju/SE

Fone/Fax: 79 – 3215 - 6292

E-mail: ordepseg@hotmail.com

Prazo de validade da proposta não inferior a **90 (noventa) dias corridos**, a contar da data de sua entrega, após a etapa de lances.

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS: R\$ 38.502,72 (trinta e oito mil, quinhentos e dois reais e setenta e dois centavos).

VALOR GLOBAL 12 - MESES: R\$ 462.032,64 (quatrocentos e sessenta e dois mil, trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos).

Declaro que nos preços ora propostos e naqueles que por ventura vierem a ser ofertados, por meio de lances, estão incluídos todos os custos e despesas inerentes ao objeto licitado, tais como: **taxas, impostos, encargos previdenciários e trabalhistas, EPI'S, fardamentos** e tudo mais que possa influir direta ou indiretamente no custo da prestação dos serviços do objeto licitado, entendido que a falta de manifestação implicará em declaração de que todas as despesas já estão inclusas.

Aracaju – SE, 17 de abril de 2023.

THIAGO MELO DOS SANTOS
Representante Legal

**Av. Desembargador João Bosco de Andrade Lima, nº 705, Bairro Atalaia, Aracaju – SE,
CEP: 49.037-130
Fone: 79-3215-6292 – CNPJ: 12.408.848-0001-33
Email: ordepseg@hotmail.com**

AO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

CAMPUS TOBIAS BARRETO

PREGÃO ELETRONICO Nº. 04/2023

Razão Social: ORDEPSEG - SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 12.408.848/0001-33

Endereço: Rua Curitiba, 501 - Bairro Industrial - Aracaju/SE - CEP: 49065-250

Fone/Fax: (79) 3215-6292

E-mail(s): ordepseg@hotmail.com

Banco: BANESE (047)

Agência: 029

Tipo/Conta-Corrente: 03/104.205-6

Representante legal da Empresa:

Thiago Melo dos Santos

RG: 30481350 SSP/SE

CPF.: 786.669.025-15

CONVENÇÃO COLETIVA UTILIZADA:

SINDIVIGILANTES - CNPJ: 16.212.359/0001-62

REGISTRO NO M.T.E - SE000015/2021

CBO DA CATEGORIA A SER UTILIZADA: VIGILANTE - CBO: 5173-30

DECLARAMO-NOS CIENTES E DE ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES E PRAZOS ESTABELECIDOS NO EDITAL DO PREGÃO Nº. 04/2023

GRUPO - G1 - CAMPUS TOBIAS BARRETO						
PLANILHA RESUMO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	VALOR PROPOSTO POR EMPREGADO (A)	QUANT. EMPREGADO POR POSTO (B)	VALOR PROPOSTO POR POSTO (C = A x B)	QUANT. DE POSTOS (D)	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS (E = C x D)
1	Contratação de empresa para a prestação dos serviçosde vigilancia armada nas seguintes condições: 01 posto de vigilancia - 12 horas DIURNAS , de segunda a domingo, incluindo feriados, em turnos de 12 horas x 36 horas.	R\$ 4.312,47	2	R\$ 8.624,94	2	R\$ 17.249,88
2	Contratação de empresa para a prestação dos serviçosde vigilancia armada nas seguintes condições: 01 posto de vigilancia - 12 horas NOTURNAS , de segunda a domingo, incluindo feriados, em turnos de 12 horas x 36 horas.	R\$ 5.313,21	2	R\$ 10.626,42	2	R\$ 21.252,84
VALOR MENSAL DO SERVIÇOS						R\$ 38.502,72
QUADRO - DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA						
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - 12 X 36 - DIURNO						
A	Valor proposto por unidade de medida - 12 X 36 DIURNO	R\$ 8.624,94				
B	Valor mensal dos serviços	R\$ 17.249,88				
C	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	R\$ 206.998,56				
		R\$ 103.499,28				
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - 12 X 36 - NOTURNO						
A	Valor proposto por unidade de medida - 12 X 36 NOTURNO	R\$ 10.626,42				
B	Valor mensal dos serviços	R\$ 21.252,84				
C	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	R\$ 255.034,08				
		R\$ 127.517,04				
VALOR TOTAL DO GRUPO						R\$ 462.032,64

Aracaju - SE, 17 de abril de 2023.

THIAGO MELO DOS SANTOS

Titular

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 361,98
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 830,65
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 340,28
TOTAL		R\$ 1.532,91

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 11,10
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,00%	-
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 35,43
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	R\$ 61,13
E	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	-
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 35,43
TOTAL		R\$	143,09

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,22%	R\$ 283,41
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,01%	R\$ 0,34
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	R\$ 0,34
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,01%	R\$ 0,34
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,01%	R\$ 0,34
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		8,26%	R\$ 284,77

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	7,33
B	Materiais / Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$	1,29
TOTAL		R\$	8,62

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos			0,17%	R\$ 6,67
B	Lucro			0,20%	R\$ 7,84
C	Tributos				
	C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 28,03
	C.2	Tributos Federais	COFINS	3,00%	R\$ 129,37
	C.3	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 215,62
TOTAL				8,65%	R\$ 387,53

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.955,55
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.532,91
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 143,09
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 284,77
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 8,62
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 3.924,94
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 387,53
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.312,47
VALOR MENSAL DO POSTO - (02 VIGILANTES)		R\$ 8.624,94

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 23707.000142/2022-39 Razão Social: ORDEPSEG SEGURANÇA LTDA
Pregão nº: .04/2023 CNPJ: 12.408.848/0001-33

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/ UF	TOBIAS BARRETO/SE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SE000005/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

GRUPO: 01 ITEM: 02 - TOBIAS BARRETO		
Posto de vigilância Armada, 12 hs NOTURNAS de segunda a domingo, incluindo feriados, em turnos de 12 x 36		
1	Unidade de medida	homem/mês
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	2
3	Cargo:	VIGILANTE

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	VIGILANCIA ARMADA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	517330
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.362,95
4	Categoria profissional	VIGILANTE
5	Data base da categoria	1-jan-2022

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.362,95
B	Adicional de periculosidade (30%, conforme cláusula 7ª da CCT SE000015/2021)	R\$ 408,88
C	Adicional noturno	R\$ 171,47
D	Hora noturna reduzida	R\$ 201,50
E	Reflexo DSR sobre o adicional noturno	R\$ 34,29
F	Reflexo DSR sobre a hora noturna reduzida	R\$ 40,30
TOTAL DA REMUNERAÇÃO – BASE DE CÁLCULO PARA ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS		R\$ 2.219,39
H	Intrajornada (150%, conforme §5º, cláusula 30ª da CCT SE000015/2021)	R\$ 201,50
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.420,89

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 184,87
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 268,54
TOTAL			R\$ 453,41

ATENÇÃO: Caso seja renovado o contrato, a partir do segundo ano, o percentual referente à alínea B (Férias e Adicional de Férias) será de 3,025% referente apenas ao adicional, haja vista que a rubrica Férias torna-se custo não renovável.

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 534,56
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 66,82
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	5,13%	R\$ 137,11
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 40,09
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 26,72
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,03
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,34
H	FGTS	8,00%	R\$ 213,82
TOTAL			R\$ 1.040,49

ATENÇÃO: A empresa deverá comprovar o índice referente ao seu Fator Acidentário de Prevenção (FAP)

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte - Custeio pelo Empregador	R\$ -
B	Auxílio Refeição / Alimentação	R\$ 278,95
C	Seguro de vida	R\$ 3,50
D	Gratificação pelo Trabalho Noturno	R\$ 48,35
E	Caixa de Assistência	R\$ 57,83
TOTAL		R\$ 388,63

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 453,41
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.040,49
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 388,63
TOTAL		R\$ 1.882,53

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 13,75
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,00%	-
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 44,38
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	R\$ 75,88
E	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	-
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 44,38
TOTAL		R\$	178,39

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,22%	R\$ 351,84
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,01%	R\$ 0,42
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	R\$ 0,42
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,01%	R\$ 0,42
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,01%	R\$ 0,42
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		8,26%	R\$ 353,52

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	7,33
B	Materiais / Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$	1,29
TOTAL		R\$	8,62

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos indiretos			R\$ 4,84
B	Lucro			R\$ 4,84
C	Tributos			
	C.1	Tributos Federais	PIS	R\$ 34,53
	C.2	Tributos Federais	COFINS	R\$ 159,39
	C.3	Tributos Municipais	ISS	R\$ 265,66
TOTAL				R\$ 469,26

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.420,89
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.882,53
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 178,39
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 353,52
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 8,62
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.843,95
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 469,26
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.313,21
VALOR MENSAL DO POSTO - (02 VIGILANTES)		R\$ 10.626,42

PLANILHA DE ORÇAMENTOS DE UNIFORMES, INSUMOS E EQUIPAMENTOS**UNIFORMES**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	PREÇO UNIT.	VALOR ANUAL
1	CAMISA (2 por vigilante)	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
2	CALÇA (2 por vigilante)	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
3	COBERTURA (quepe, gorro ou boina) (1 por vigilante)	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
4	CINTO (1 por vigilante)	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
5	APITO (1 por vigilante)	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
6	CALCADO, COTURNO OU SIMILAR (1 por vigilante)	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
TOTAL DO ITEM				R\$ 176,00
TOTAL DO ITEM DIVIDIDO POR 12 MESES				R\$ 14,67
DIVIDIDO POR DOIS EMPREGADOS				R\$ 7,33

MATERIAIS /EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	PREÇO UNIT.	VALOR ANUAL
1	LANTERNA (1 por posto)	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
2	REVOLVER (1 por posto)	1	R\$ 30,00	R\$ 3,00
3	MUNIÇÃO (1 por posto)	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
4	COLETE (1 por posto)	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
5	LIVRO OCORRENCIA (1 por posto)	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
TOTAL DO ITEM				R\$ 31,00
TOTAL DO ITEM DIVIDIDO POR 12 MESES				R\$ 2,58
DIVIDIDO POR DOIS EMPREGADOS				R\$ 1,29